

## سرمقاله

## آقای علی‌اف! ایران، ارمنستان نیست

ادامه از صحه یک
مقام‌های جمهوری آذربایجان اما در رویکردی مشابه و مستی ناشی از جنگ اخیر قره‌باغ به حرمت شکنی علیه برادر بزرگتر خود؛ ایران و تمامیت ارضی آن پرداخته و گستاخانه چنان می‌گویند، می‌نویسند و نمایش می‌دهند که گویی چشمان خود را در برابر واقعیت‌ها بسته‌اند. این رفتار نه امنیت باکو را تامین می‌کند و نه از آسیب‌پذیری پیدا و پنهان آن می‌کاهد. مقام‌های جمهوری آذربایجان به واسطه القای برخی دولت‌ها برای ایجاد آشفتگی و بی‌ثباتی در قفقاز جنوبی به رفتاری مشغولند که پیامدهای آن را به درستی درک نمی‌کنند.

این رفتار هرگز امنیت و بزرگی را برای مردم

جمهوری آذربایجان به دنبال نخواهد داشت. مقام‌های جمهوری آذربایجان خوب است بدانند که دوران آرمان‌گرایی به گونه تبلیغات جاری در باکو سپری شده است. دست یابی به امتیاز تمام عیار از سوی دولت‌ها، حالا امری مربوط به گذشته است.

مقام‌های باکو لازم است به این مهم توجه ویژه داشته باشند که امنیت هر کشور ارتباط مستقیم با همسایگانش و به تبع آن شرایط جهانی دارد. بنابراین هنگامی که مقام‌های این جمهوری کوچک مدعی تهدید از سوی همسایه خود می‌شوند، باید به گونه ملموس و روشن برای خطرات پیش رو مصداق داشته و ماهیت تهدید و پیچیدگی‌های آن را به درستی برای مردم و مخاطبان خود تبیین کنند.

الهام علی اف نیک می‌داند که برای ایران، ثبات در قفقاز جنوبی از اهمیت استراتژیک برخوردار است. این کشور به رغم پیشینه تاریخی یکایک کشورهای منطقه قفقاز، هرگز سودای زنده کردن گذشته را نداشته و همواره بر حسن همجواری تأکید داشته و دارد.

مواضع تهران در قبال جنگ اخیر قره باغ، نشان داد که ایران می‌خواهد بخشی از راه حل اختلاف‌های ارضی میان دو کشوری باشد که نزاع آنها میراث شوم تحمیل شده از سوی نظام کمونیستی اتحاد جماهیر شوروی سابق است. رویکرد سیاست خارجی ایران از دهه ۹۰ میلادی قرن گذشته تا کنون، حفظ موازنه در روابط با دو جمهوری آذربایجان و ارمنستان بوده است. این موازنه گرایی با تأکید بر ماندگاری جغرافیایی ارضی است که منافع همه طرف‌ها از جمله ایران را تأمین می‌کند. حال اگر مقام‌های باکو به نیابت از دولت‌هایی اصرار دارند که چشم طمع بر تغییر نقشه منطقه بسته‌اند، باید بدانند که برادر بزرگتر، اجازه گستاخی و دست درازی ارضی بیشتر را نخواهد داد.

اعتراض باکو به اقدام مسلحانه و مشکوک یک شهروند به سفارت آن در تهران، هنگامی معقول و منطقی است که با استدلال‌های افلیج و نابالغ همراه نباشد. این اعتراض زمانی مشروع خواهد بود که تهران مانع مشارکت مقام‌های جمهوری آذربایجان در پیگیری پرونده شود. درحالی که تهران از مقام‌های جمهوری آذربایجان برای بررسی پرونده دعوت به عمل آورده است، اما باکو به نمایش‌هایی دست می‌زند که هر ناظر بی‌طرفی را به خنده وامی‌دارد. فرستادن قاری قرآن بر سر مرز و خواندن سوره فتح، رجز خوانی علیه سرزمین‌پهناوری است که مردمش ایران وجب به وجب آن جان می‌دهند. این مردم ترکیبی از اقوام ترک، کرد، بلوچ، عرب، لر، ترکمن، فارس، گیلک و… هستند که از هزاران سال پیش تانکون به ملیت ایران و ایرانی افتخار می‌کنند. پرچم سه رنگ ایران، هویت ملتی است که ریشه درتاریخ دارد. راه دور نرویم، در ۱۷ آگوست ۲۰۱۶ میلادی نزدیک شهر «شمکور»

در شمال غربی جمهوری آذربایجان، یکی از کاخ‌های هخامنشی کشف شد. ساخت این کاخ ۲۴۸۰ سال سابقه دارد و مشابه کاخ پاسارگاد و پرسپولیس است. این کاخ زمانی مرکز حکومت هخامنشی بوده است. طرفه این‌که «شمکور» نزدیک مرز روسیه در مرزهای قفقاز جنوبی واقع است. اشاره بالا تنها از آن روست که مقام‌های جمهوری آذربایجان حرمت دار برادر بزرگتر خود باشند. از سوی دیگر، توصیه برادرزاده‌ای همجواری و همسایگی، چاره‌ای جز آنچه دارد که مقام‌های جمهوری آذربایجان اکنون سرگرم آن هستند. ایرانیان اگر هزار اختلاف هم با هم داشته باشند، در تعصب وزری به تمامیت ارضی و هویت ملی خود ذراه تردید نخواهند کرد.

به‌گزارش فرارو، در ادامه فرافکنی‌های دومینوار و سریالی دولت جمهوری آذربایجان علیه ایران، الهام علی اف، در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ در جمع خبرنگاران گفت که تشکیلات ایران پشت این ماجرا پلیس در ماجرا و این حقیقت که تلویزیون ایران به سرعت پس از بازداشت فرد ضارب با او مصاحبه کرده است، نشان می‌دهد که او از سوی تهران فرستاده شده بود! علی‌اف در ادامه ادعاهای عجیب خود خواستار محاکمه کسانی شد که به گفته او ضارب را برای انجام این حمله تروریستی به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران فرستاده‌بودند!

این اظهارات علی اف در شرایطی مطرح می‌شود که بعد از حمله یک شخص مسلح به سفارت باکو در تهران (۷ بهمن) که منجر به کشته شدن «اورخان عسگروف»، افسر امنیتی سفارت شد، دولت آذربایجان رویکرد تنش‌افروزانه را در قبال تهران در دستور کار قرار داده است. قبل‌تر نیز مخالفت صریح ایران با تصرف احتمالی استان سیونیک ارمنستان، برگزاری رزمایش مشترک آذربایجان و ترکیه تحت عنوان «مشت برادری» و اظهارات علی اف در ارتباط با آذری‌های داخل ایران، زمینه‌ساز تنش در مناسبات دو کشور شده بود.

با وجود این تنش‌ها، اظهارات جدید علی‌اف که همراه با وارد کردن انگ تروریسم دولتی بر تهران در یک کنفرانس امنیتی جهانی بوده‌را می‌توان سطحی‌چدیدتر و گسترده‌تر از تنش‌افروزی جمهوری آذربایجان علیه ایران مورد بازخوانی قرار داد. در ارزیابی اظهارات جدید علی‌اف توجه به پنج نکته حائز اهمیت است:

در سطح ابتدایی به نظر می‌رسد هدف علی‌اف از طرح اظهارات ضدایرانی‌جدیداش در کنفرانس امنیتی مونیخ، تلاش برای ایجاد اجماع جهانی علیه ایران است. رئیس جمهوری باکو چنین می‌پندارد که با وارد کردن انگ تروریستی به تهران، جامعه جهانی از او و اقدامات‌اش در جریان تنش با ارمنستان حمایت خواهد کرد. احتمالاً مشاوران سیاست خارجی و استراتژیست‌های باکو، قصد دارند بر موج جدید ایران‌هراسی به راه افتاده در جوامع غربی، همراه شوند. همزمان با موج بزرگ تبلیغات رسانه‌ای و سیاسی کشورهای غربی (آمریکا و اروپا) برای معرفی جمهوری اسلامی ایران به عنوان تهدید جهانی، جمهوری آذربایجان نیز قصد دارد بر این آتش بدمد. البته هر کسی پوشیده نیست که آبخشور چنین سیاستی در اسرائیل و دولت جدید بنیامین نتانیاهو قابل‌یابی‌گیری است.

در سطح دوم به نظر می‌رسد هدف‌گذاری علی اف این است که تهران را به عنوان بزرگ‌ترین مانع در برابر اجرایی کردن طرح دالان «زنگور- لاجین» از پیش‌رو بر دارد. او به خوبی نسبت به این امر آگاه است که تصرف استان «سیونیک» در جنوب ارمنستان، مورد مخالفت حداکثری تهران قرار داد؛ لذا تلاش می‌کند با افزایش فشارهای سیاسی و تبلیغاتی، ایران را به عقب‌نشینی از موضع اخیر خود وادار نماید. هدف‌گذاری باکو این است که ایران چنان در منگنه، انزوا و فشارهای افسازگیسخته جهانی قرار بگیرد که عملا امکان هرگونه مداخله‌اش در موضوع تنش میان جمهوری آذربایجان

پنج محور قابل تامل در خوانش وارد کردن انگ تروریسم دولتی علی‌اف به ایران

# رد کردن مرزهای ضدیت با ایران

هنوز جنجال‌سازی‌های او یا فرستادن یک قاری به کنار «رود ارس» و خواندن «سوره فتح» به پایان نرسیده که این بار در قلب اروپا، او بر طبل ضدیت و بدنام کردن ایران می‌کوبد. کنفرانس امنیتی مونیخ (Munich Security Conferenc) که در روزهای ۱۷ تا ۱۹ فوریه (۲۸ تا ۳۰ بهمن) در هتل «پایریش هوف» شهر مونیخ آلمان برگزار شد، کانون جدیدی بود که در آن رئیس‌جمهوری آذربایجان، سازهای خود را برای ضدیت هر چه بیشتر با تهران کوک کرد.



ضد تمامیت ارضی ایران بر زبان می‌رانند. آن‌ها به طور صریح از انگیزه‌های توسعه‌طلبانه خود نسبت به ایران سخن می‌گویند. حالا نیز کار به جایی رسیده که انگ تروریسم دولتی را بر دولت ایران وارد می‌کنند؛ آن‌هم بدون هیچ‌گونه ارائه سند متقن و قابل استنادی.

در سطح چهارم، اظهارات اخیر علی‌اف علیه ایران در کنفرانس امنیتی مونیخ، به وضوح نشانگر شکست خورده بودن سیاست مداری ایران در برابر باکو در چند وقت اخیر است. در جریانات بعد از حمله به سفارت باکو در تهران در اوایل بهمن ماه، مواضع دولت و افکار عمومی ایرانی، بر مبنای مداری حداکثری و عدم تبدیل شدن موضوع به ابزاری برای تنش‌افروزی در مناسبات دو کشور بوده است. علاوه بر اطلاعات‌رسانی‌های شفاف، دولت ایران با حفظ کانال‌های دیپلماتیک، این پیام را به دولت جمهوری آذربایجان انتقال داد که زرخاد حمله به سفارت، نباید به عاملی برای خدشه وارد کردن در مناسبات دیپلماتیک دو کشور تبدیل شود.

با وجود طرح ادعاهای ضدایرانی مقام‌های باکو از همان ابتدای حادثه تا کنون، جمهوری اسلامی ایران رویکرد مدارا و تسامح در برابر دولت باکو را حفظ کرده است، اما به نظر می‌رسد این رویه، نه تنها به عاملی

و ارمنستان سلب شود.

در سطح سوم، رویکرد جدید علی‌اف به وضوح نشان‌گر آن است که دولت باکو، هیچ مرزی از دوستی و همجواری را به رسمیت نمی‌شناسد. عرف معمول مناسبات میان دو کشور همجوار یا حتی دو کشور حاضر در یک منطقه ژئوپولیتیکی مشترک، این است که حداقل‌هایی از مسامحه میان طرفین حفظ شود. برای نمونه، با وجود به اوج رسیدن تنش‌های ایران و عربستان در سال‌های گذشته -به ویژه بعد از ماجرای حملات پهپادی انزالله یمن به تاسیسات آرامکو در سال ۲۰۱۹- هیچ‌گاه دولت ریاض و تهران، مسیر تنش را به سطح حداکثری و بدون بازگشت بسط ندادند. در تمامی اظهارات رسمی، همواره سطحی از مسامحه در کاربرد واژگان و تحلیل تنش‌ها مشاهده می‌شد.

برخلاف این رویه، در چند ماه گذشته آن‌چه که در تنش‌ها و اظهارات اخیر دولت تحت رهبری علی‌اف قابل مشاهده بوده، پشت پا زدن به تمامی مرزهای حسن همجواری است. باکو با نادیده انگاشتن پیشینه تاریخی مشترک جمهوری تازه تاسیس خود با ایران، هیچ حد و مرز را کوبیدن بر طبل ضدیت و تنش با تهران به رسمیت نمی‌شناسد. علی‌اف و دیگر مقام‌های سیاسی دولت او، بدون هیچ ابایی اظهاراتی

### دستور محسنی‌از‌های:

## تا قبل از نیمه شعبان کار عفو را تمام کنید



رئیس قوه قضائیه گفت: روند عفو‌ها را به‌گونه‌ای پیش ببرید که تا نیمه شعبان همه آنهایی که مشمول این عفو می‌شوند، تعیین تکلیف شده باشند.

به گزارش گروه اجتماعی خبرگزاری تسنیم به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام محسنی‌از‌های، روز دوشنبه ۱ اسفند در جلسه شورای عالی قوه قضائیه ضمن اشاره به در پیش بودن ماه مبارک رمضان و سال نو، اظهار کرد: ضروری است در این روزهای پایانی سال، یک ارزیابی جامع از اقدامات خود در جهات و ساحت‌های مختلف داشته باشیم و نسبت به تقویت نقاط قوت و رفع نقاط ضعف کوشا باشیم.

رئیس دستگاه قضا بیان کرد: باید به صورت همه‌جانبه تلاش‌های مردم در آستانه سال نو از همه جهات در آسایش و آرامش باشند و فضا آرام باشد و از هر اقدامی که منجر به بهتر و مطلوب‌تر شدن شرایط برای مردم می‌گردد، دریغ نوزیم.

رئیس قوه قضائیه با اشاره به اقدامات در دست اجرای فراجا برای تحکیم امنیت شهروندان، گفت: در جلسه‌ای که با سردار رادان فرمانده‌کل انتظامی کشور داشتم تأکید کردم که مردم از برخی ناهنجاری‌ها و جرائم مشهود رنج می‌برند؛ بر همین اساس مقرر شد نیروی انتظامی اقدامات و برنامه‌هایی را برای تحکیم امنیت شهروندان در دستور کار قرار دهد؛ در همین جابه تمامی مسئولان ذی‌ربط قضایی و دادستان‌های سراسر کشور دستور می‌دهم تا مساعدت‌های لازم را به فراجا داشته باشند؛ همچنین متذکر می‌شوم که نیروی انتظامی نیز در پیشبرد برنامه‌های امنیت‌افزای خود، گام‌آلد در چارچوب قوانین و ضوابط عمل کند و حقوق برزیده و بزهکار را رعایت گرداند و خدای‌ناکرده اقدامی صورت نگیرد که با حواشی همراه باشد و حتی ناخوش شود.

محسنی‌از‌های در ادامه با تأکید بر اینکه موضوع اقتصاد و معیشت مردم، موضوع ریز و اولویت‌دار است، بار دیگر به تمامی مسئولان ذی‌ربط قضائی دستور داد با عنایت به قرار گرفتن در روزهای پایانی سال و برنامه‌های دولت برای بهبود وضعیت معیشتی مردم در این مقطع زمانی، نهایت کمک و مساعدت خود را به دولت برای کاستن از رنج‌ها و گرفتاری‌های مردم داشته باشند.

رئیس قوه قضائیه با اشاره به دوراندیشی مقام معظم رهبری و

### سیاست روز

## اخبار

دادستان کل کشور:

## مسمومیت دانش آموزان قم نشان از احتمال اقدامات مجرمانه عمدی دارد



دادستان کل کشور گفت: اخبار واصله از یک جریان نگران کننده نوعی مسمومیت در بعضی از مراکز آموزشی قم نشان از احتمال اقدامات مجرمانه عمدی دارد.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی دادستانی کل کشور، در پی وقوع چندین مورد مسمومیت در مدارس قم و نگرانی‌های به وجود آمده در این خصوص حجت الاسلام منتظری دادستان کل کشور دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان قم را مامور به پیگیری ویژه و برخورد قاطع با مقصرین احتمالی کرد.

متن پیام دادستان کل کشور به دادستان قم به این شرح است:

بسمه‌تعالی
حجت‌الاسلام جناب آقای غریب دادستان محترم عمومی و انقلاب قم سلام‌علیکم؛

اخبار واصله از یک جریان نگران کننده نوعی مسمومیت در بعضی از مراکز آموزشی قم نشان از احتمال اقدامات مجرمانه عمدی دارد که قابل توجه و پیگیری دقیق می‌باشد.

اگرچه مسئولین محترم آموزشی و بهداشتی و اطلاعاتی در تعقیب قضیه هستند لکن ضروری است جنابعالی نیز از جایگاه مدعی العمومی با اهتمام بیشتر و سرعت و دقت موضوع از تحت پیگرد قانونی قرار داده و ضمن همکاری لازم با مسئولین ذی‌ربط به ریشه یابی و کشف واقعه پرداخته تا هرچه زودتر نگرانی‌های شهروندان محترم و اولیاء دانش آموزان عزیز برطرف و چنانچه کسانی در این امر قصور و یا تقصیر داشته و یا توطئه ای در کار بوده برخورد قاطع و قانونی انجام دهید و نتیجه را گزارش فرمائید.

در سطح یائانی، مجموعه کنش‌ها و اظهارات مقام‌های سیاسی دولت جمهوری آذربایجان چنین تداعی می‌کند که آن‌ها سیاست بی‌توجهی به اصول دیپلماسی را در تعامل با ایران در پیش گرفته‌اند.

گستره و چگونگی اظهارات علی اف علیه ایران، این فرضیه را تداعی می‌کند که او القبای دیپلماسی را به سخره گرفته است. باکو با سرعتی بی‌سابقه در حال در نوردیدن تمامی مرزهای صلح‌جویانه دیپلماسی در مواجهه با ایران است. رویکرد اتخاذ شده از سوی دولت جمهوری آذربایجان نه تنها حداقل‌های عمومی دیپلماسی را حفظ نمی‌کند، بلکه به صورت تدریجی، به سوی از میان رفتن هر گونه احتمال تنش‌زدایی در مناسبات میان دو کشور قرار دارد.

## بررسی راهکارهای اجرای سراسری طرح کالابرگ الکترونیک

اعضای ستاد هماهنگی اقتصادی دولت ضمن استماع گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اجرای آزمایشی طرح توزیع کالا برگ الکترونیک در شماری از استان‌های کشور، پیشنهادها و راهکارهای گسترش اجرا و تقویت زیرساخت‌های مورد نیاز برای اجرای کامل این طرح در سراسر کشور مطرح و بررسی شد.

در این جلسه همچنین گزارشی از اجرای طرح مدیریت هوشمند توزیع ارائه آرد و نان، میزان صرفه‌جویی و نحوه توزیع آرد در استان‌های محل اجرای آزمایشی این طرح ارائه و درباره چگونگی تأمین زیرساخت‌ها و امکانات لازم برای اجرای سراسری آن بحث و تبادل نظر شد.

سخنگوی دولت:

## فروش مدارس نیمه‌کاره خیرساز یک دروغ بزرگ است

سخنگوی دولت گفت: مدارس نیمه کاره خیرساز با فروش اواید حاصل از طرح مولدسازی تکمیل و فعال خواهد شد.

به گزارش ایسنا، علی بهادری جهرمی در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت:

(مدارس) نیمه کاره خیرساز با فروش اواید حاصل از طرح مولدسازی تکمیل و فعال خواهد شد.

فروش این مدارس یک دروغ بزرگ است که با جابجایی فهرست املاک راکد و در فهرست فروش با پروژه‌های عمرانی نیازمند تکمیل از محل منابع حاصل از مولدسازی صورت گرفته است.»

مربوط در کشورمان زنده کرد. گرچه احتمال زلزله‌های مهیب در ایران هنوز به

طور جدی مطرح نیست، اما باید برای این روز احتمالی که ممکن است حتی در آینده‌ای دور سر برسد، آماده بود.

وی با بیان اینکه تجربه زلزله اخیر باید همه ما را از خواب بیدار کند و خود را برای هر بحران ناشی از بلایهای طبیعی آماده کنیم، تصریح کرد: در این زمینه لازم است کمیسیون‌های عمران و اصل ۹۰ اقدامات صورت گرفته برای مدیریت بحران در سراسر کشور را به طور دقیق بررسی کرده و گزارش آن را به صحن علنی مجلس ارائه کنند.

رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: در پایان لازم است به افزایش قیمت ارز در چند روز اخیر اشاره کنم. مدیریت قیمت ارز اهمیت زیادی برای کنترل ثبات در همه عرصه‌های اقتصادی دارد. مجلس در جلسه نظارتی خود راه‌حل‌های زیرساختی و کوتاه‌مدت مدیریت بازار ارز را ارائه کرده بود. ضمن تشکر از اقدامات صورت گرفته از وزیر محترم اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی می‌خواهم به آن‌ها توجه ویژه‌ای داشته باشند تا ما شاهد ثبات در قیمت ارز و اقتصاد ایران باشیم.

برداشتن بار مشکلات از روی دوش مردم اقدام کنیم.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: موضوع دیگر آنکه این روزها برادران مسلمان ما در ترکیه و سوریه با فاجعه بزرگ انسانی ناشی از زلزله مهیب، دست و پنجه نرم می‌کنند. ده‌ها هزار نفر در این حادثه جان باخته‌اند و از سرنوشت هزاران نفر دیگر هنوز خبری در دست نیست، اینجانب به نمایندگی از منتخبین مردم ایران بار دیگر این مصیبت را به مردم این کشورها تسلیت می‌گویم. البته مسئولین سازمان هلال احمر و برخی گروه‌های جهادی برای کمک به مردم ترکیه و سوریه فعالانه اقدام کرده‌اند و نوع‌دوستی تاریخی ملت مهربان ایران را به نمایش گذاشته‌اند که وظیفه خود می‌دانم از همه آنها تشکر کنم. در همین زمینه ضروری است که کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در صورتی که سازمان هلال احمر جمهوری اسلامی در این زمینه نیاز به کمک از جانب مجلس داشت، گزارش اقدامات مورد نیاز را به مجلس شورای اسلامی ارائه کنند تا اقدام فوری صورت گیرد.

قالیباف ادامه داد: همچنین لازم است به این نکته توجه داشت که این زلزله سهمگین بار دیگر نگرانی‌ها در دربارہ میزان آمادگی مدیریت بحران دستگاه‌های

قالیباف:

### مسئولان حق ندارند کم‌کاری خود را پشت حضور مردم در ۲۲ بهمن پنهان کنند

